
COPIA

pag. 1 di 3

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

DETERMINAZIONE N. 48 IN DATA 23/02/2026

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2026–2028 – Applicazione avanzo di amministrazione 
vincolato, ai sensi degli artt. 187, comma 3-quinquies, e 175, comma 5-quater, lett. c) del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), per finanziamento Manutenzione Straordinaria Riserva Piramidi

Responsabile dell'Area: Dott.ssa Sonia Bortolotti

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

RILEVATO che, con decreto n. 7874 del 04.06.2025 Regione Lombardia ha attribuito al Comune di Zone la somma di Euro 
28.000,00; al fine di sostenere le spese per la realizzazione di interventi di:
• tutela ambientale;
• salvaguardia delle risorse naturali disponibili;
• mantenimento in efficienza di strutture ed infrastrutture presenti nelle Riserve Naturali;
• recupero di aree degradate;

CONSIDERATO che con Determinazione n. 130 del 08.08.2025 l’Ente ha affidato al Consorzio Forestale del 
Sebino Bresciano – “SEBINFOR” le seguenti attività: 
•predisposizione del progetto di fattibilità tecnico-economica da candidare al bando regionale di cui alla 
D.G.R. 4189/2025, relativo alla Riserva Naturale delle Piramidi di Zone;
• redazione del progetto esecutivo e svolgimento della direzione lavori, in coerenza con gli elaborati 
progettuali e le prescrizioni del bando regionale; 

RITENUTO che le somme disponibili non sono state interamente impegnate nell’anno 2025, si è provveduto pertanto 
all’accantonamento dell’importo residuo di Euro 25.460,47 nell’avanzo vincolato presunto di amministrazione;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 19.02.2026 avente ad oggetto: “Approvazione nuovo aggiornamento 
avanzo di amministrazione presunto anno 2025 ai fini dell'applicazione al bilancio 2026-2028 di parte della quota 
vincolata del risultato di amministrazione 2025”;

DATO ATTO che, sulla base delle risultanze finanziarie al 31/12/2025, risulta disponibile una quota di avanzo di 
amministrazione vincolato per un importo di € 25.460,47 da destinare alla copertura della spesa per la manutenzione 
straordinaria della Riserva Piramidi;

RILEVATO CHE:



COPIA

pag. 2 di 3

 è necessario procedere con urgenza all’affidamento dei lavori;
 la suddetta spesa trova copertura finanziaria nella suddetta quota di avanzo di amministrazione vincolato derivante 

dall’esercizio 2025, come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario;

RITENUTO di procedere all’applicazione dell’avanzo vincolato ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. c) del D.Lgs. n. 
267/2000 (utilizzo di risorse vincolate);

DATO ATTO che la presente variazione è compatibile con gli equilibri di bilancio;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D. Lgs. n. 267/2000, non è necessario acquisire il 
parere dell’organo di revisione sulla presente variazione di bilancio;

DATO ATTO CHE sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTI ALTRESI’:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000;

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- i principi contabili di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 e n. 4/4 allo 
stesso D. Lgs. n. 118/2011;

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 25/02/2016;

DETERMINA

1. DI APPLICARE al Bilancio di Previsione 2026–2028, annualità 2026, la quota di avanzo di amministrazione 
vincolato derivante dall’esercizio 2025, per l’importo complessivo di € 25.460,47

2. DI VARIARE il Bilancio di Previsione 2026–2028 come segue:

PEG
Imp.

Dizione Variazione Scad.

Avanzo vincolato E  €. 25.460,47 2026

29800
Interventi Riserva 

Parco Piramidi- Zone
U        €. 25.460,47 2026

3. DI DARE ATTO che la presente variazione si rende necessaria per ottemperare all’affidamento dei lavori per la 
manutenzione straordinaria Piramidi

4. DI DARE ATTO che a seguito della presente determinazione verrà aggiornato altresì il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2026-2028;

5. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/ 2000 n. 267 e s.m.i..

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA



COPIA

pag. 3 di 3

f.to Dott.ssa Sonia Bortolotti


